spălare a banilor sau de finanţare a terorismului.

În cadrul ședinței de judecată, partea acuzării a solicitat confiscarea de la inculpatul 
Morari Sorin ***** în conformitate cu art. 106 Cod Penal, cu trecerea forțată și gratuită în 
proprietatea statului a sumei de 3 971,16 (trei mii nouă sute șaptezeci și unu,16) lei, ceea ce 
constituie jumătate din valoarea bunurilor ce nu i se cuvin pretinse, acceptate și primite prin 
participație cu altă persoană în privința căreia cauza penală a fost disjunsă. 

În speță, instanța de judecată coroborând materialul probant administrat cu textul legal

[...]

Convenţia Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor Fundamentale. 

Astfel, în conformitate cu art. 106 alin. (1), alin. (2), lit. b) Cod Penal, se aplică măsura 
de siguranță confiscarea specială a mijloacelor bănești în sumă de 3 971,16 (trei mii nouă sute 
șaptezeci și unu,16) lei, cu titlu de bunuri rezultate din săvârșirea infracțiunii și se încasează din 
contul inculpatului Morari Sorin ***** în contul Statului suma de 3 971,16 (trei mii nouă sute 
șaptezeci și unu,16) lei, la data rămânerii definitive a prezentei sentințe.

În contextul celor statuate supra, instanța de judecată reiterează că, această imixtiune în 
dreptul de proprietate este prevăzută de lege, urmăreşte un scop legitim, este necesară într-o